
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-473 del 08/06/2016

Oggetto Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara. 
Designazione  degli  incaricati  al  trattamento  dei  dati  ai 
sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 della Struttura

Proposta n. PDTD-2016-484 del 08/06/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

Dirigente adottante Magri Paola

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

Dirigente proponente Ing. Magri Paola

Responsabile del procedimento Magri Paola

Questo  giorno  08  (otto)  giugno     2016  presso  la  sede  di  Corso  Isonzo,  105/a  in  Ferrara,  il 

Responsabile della Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara, Ing. Magri Paola, ai sensi del 

Regolamento  Arpae  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  100  del 

30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara.  Designazione  degli 
incaricati al trattamento dei dati ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 
della Struttura.

VISTI:
- il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 recante "Codice in materia di protezione di dati personali";

- la Legge Regionale  n.  44/1995 e successive modifiche ed integrazioni,  istitutiva di  Arpa 

Emilia-Romagna;

- la  Legge  Regionale  n.  13/2015  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e 

disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” che rinomina 

l'Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente (Arpa) dell'Emilia-Romagna istituita con 

L.R. 44/1995 in Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l’Energia dell'Emilia-

Romagna (Arpae);

RICHIAMATA:
- la Deliberazione del Direttore Generale Arpae n. 46 del 17/03/2016 mediante la quale il 

Direttore Generale dell'Agenzia  è stato individuato  quale titolare del  trattamento dei  dati 

personali  (ovvero del soggetto a cui competono le decisioni  in ordine alle finalità ed alle 

modalità del trattamento dei dati personali,  ivi  compreso quello della sicurezza) e con la 

quale  sono  stati  altresì  individuati  i  Direttori/Responsabili  di  Nodo  quali  responsabili  del 

trattamento dei dati personali utilizzati presso le proprie strutture (ovvero i soggetti preposti 

dal titolare al trattamento dei dati personali);

CONSIDERATO:
- che il responsabile del trattamento deve, tra l'altro, individuare e aggiornare periodicamente 

la nomina degli incaricati del trattamento dei dati di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 196/2003;

- che i soggetti incaricati del trattamento dei dati, in base al combinato disposto degli artt. 4, 

comma 1, lett. h) e 30 del citato D.Lgs. n. 196/2003, sono individuabili nel personale che, 

previa autorizzazione del titolare o del responsabile e nell’ambito delle istruzioni dagli stessi 

impartite, compiono operazioni di trattamento di dati personali necessari per adempiere ai 

compiti assegnati all’unità organizzativa alla quale sono addetti;

RICHIAMATA:
- la  D.D.G.  n.  87  del  9/12/2015 con cui  è  stato  approvato  il  nuovo  assetto  organizzativo 

generale dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia (approvata dalla 

Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna con propria Deliberazione n. 2173 del 29/12/2015);

RILEVATO:



- che  con  la  suddetta  D.D.G.  87/2015  sono  state  istituite  le  Strutture  Autorizzazioni  e 

Concessioni  (SAC)  per  ciascuna  delle  nove  province  dell’Emilia-Romagna,  al  fine  di 

assicurare le funzioni di autorizzazione e concessione in materia ambientale;

DATO ATTO:
- che in base all'assetto organizzativo vigente e all'attività attualmente svolte dalla Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara  sono individuabili le seguenti banche dati utilizzate 

dai collaboratori ai fini dell'attività Istituzionale della Struttura:

− Dati connessi al Protocollo della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

− Dati connessi al rilascio di autorizzazioni, concessioni, attestati;

− Dati connessi alle segnalazioni alla magistratura ;

− Dati connessi all’ irrogazione di sanzioni amministrative

− Dati connessi alle procedure di bonifica di siti contaminati;

− Dati connessi alle procedure di gestione del demanio idrico acque e terreni.

RITENUTO OPPORTUNO:

sulla base delle suddette banche dati ed in relazione alla tipologia di  dati personali  presenti 

individuare come segue i soggetti "incaricati" del trattamento dei dati personali:

-   i collaboratori  Piera De Luigi e Simona Poltronieri incaricati del  trattamento dei dati 

inerenti al Protocollo   della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara  ;

-i collaboratori Gabriella Dugoni, Sara Marzola, Lorenzo Farnè, Silvia Malservisi, Linda 
Davi, Angela Rita Alvisi,  Monica Bergamini, Nadia Castaldi,  Anna Chiari, Luigi dal  

Cin,  Daniele  Finessi,  Rosalba  Martino,  Apollonia  Cinzia  Tatone,  Cristiano 
Piffanelli, Marco Romanelli, Alberto Satea, Donatlla Vincenzi  Gianna Vignali, Piera  

De Luig. Simona Poltronieri     incaricati del trattamento dei dati inerenti le procedure 

di  rilascio  di  autorizzazioni,   concessioni,  attestati,  dei  dati  inerenti  l’  irrogazione  di 

sanzioni amministrative e dei dati connessi a segnalazioni  alla magistratura; 

- i collaboratori  Gabriella Dugoni, Gaia Boldrini, Igor Villani incaricati del  trattamento 

dei  dati  inerenti  le  procedure  di  bonifica  di  siti  contaminati  e  dei  dati  connessi  a 

segnalazioni alla magistratura.

- i  collaboratori  Marco  Bianchini,  Serena  Bonini,  Federica  Faccini,  Giuliano  Preti, 

Silvana Sivieri, Daniela Testa incaricati del trattamento dei dati inerenti le procedure di 

gestione del demanio idrico acque e terreni.:



 PRECISATO:

- che  in  base  all'art.  31  del  D.Lgs.  n.  196/2003  i  soggetti  designati  ai  ruoli  di  cui  sopra 

procederanno  sulla  base  delle  istruzioni  impartite  dal  titolare  e  dal  responsabile  del 

trattamento dei dati, coadiuvati allo scopo dal Responsabile del Servizio Sistemi informativi, 

e che comunque gli incaricati del trattamento dei dati personali (sulla base della normativa 

precedentemente richiamata a cui si opera rinvio per quanto non specificato in questa sede) 

dovranno tra l'altro e in particolare:

-trattare  i  dati  esclusivamente  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  d'ufficio  assegnate  alla 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di  Ferrara;

-utilizzare la massima riservatezza e discrezione nella tenuta dei dati di cui sopra;

-cercare di evitare i rischi di distruzione o perdita anche accidentale dei dati, di accesso non 

autorizzato o di trattamento non consentito o non conforme alle finalità di raccolta;

PRECISATO ALTRESI':
- che l'Assemblea legislativa regionale dell'Emilia-Romagna ha approvato con Deliberazione 

n. 157 del 27 maggio 2014 il "Regolamento per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari di 

competenza della Giunta della Regione Emilia-Romagna, delle aziende sanitarie, degli enti 

e delle agenzie regionali e degli enti vigilati dalla Regione";

- che  a  seguito  dell'emanazione  del  suddetto  Regolamento  Regionale  i  dati  sensibili  e 

giudiziari  dell'Agenzia  devono  quindi  essere  trattati  in  conformità  e  nei  limiti  delle 

disposizioni ivi previste;

SU PROPOSTA:

- della stessa Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara Ing. Paola 

Magri,  la  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:
- che la Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato degli artt. 4, 5 e 6 della Legge 

n. 241/1990, è  Il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara Ing. 

Paola Msagri;

DETERMINA
1. di  designare,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa e  qui  integralmente  richiamate,  i 

seguenti collaboratori incaricati del trattamento dei dati personali nell’ambito della Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara come di seguito specificato:



-i  collaboratori  Piera  De  Luigi  e  Simona Poltronieri incaricati  del  trattamento  dei  dati 

inerenti al Protocollo   della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara  ;  

:

-i collaboratori Gabriella Dugoni, Sara Marzola, Lorenzo Farnè, Silvia Malservisi, Linda 
Davi, Angela Rita Alvisi,  Monica Bergamini, Nadia Castaldi,  Anna Chiari, Luigi dal 
Cin, Daniele Finessi, Rosalba Martino, Apollonia Cinzia Tatone, Cristiano Piffanelli, 
Marco Romanelli,  Alberto Sartea,  Donatella Vincenzi,  Gianna Vignali  ,  Piera De 
Luigi, Simona Poltronieri   incaricati del trattamento dei  dati inerenti le procedure di 

rilascio autorizzazioni,  concessioni, attestati, dei dati inerenti l’ irrogazione  di sanzioni 

amministrative e dei dati connessi a segnalazioni  alla magistratura; 

-i collaboratori  Gabriella Dugoni, Gaia Boldrini, Igor Villani incaricati del trattamento dei 

dati inerenti le procedure di bonifica di siti contaminati e dei dati connessi a segnalazioni 

alla magistratura;

− i  collaboratori  Marco  Bianchini,  Serena  Bonini,  Federica  Faccini,  Giuliano  Preti, 

Silvana Sivieri, Daniela Testa incaricati del trattamento dei dati inerenti le procedure di 

gestione del demanio idrico acque e terreni.:

2. di dare atto che i soggetti designati ai ruoli di cui sopra opereranno sulla base delle istruzioni 

impartite dal titolare e dal responsabile del trattamento dei dati, coadiuvati allo scopo dal 

Direttore  del  Servizio  Sistemi  informativi  della  Direzione  Generale,  e  che  comunque  gli 

incaricati del trattamento dei dati personali (sulla base della normativa vigente in materia a 

cui  si  opera  rinvio  per  quanto  non specificato  in  questa  sede)  dovranno  tra  l'altro  e  in 

particolare:

-trattare  i  dati  esclusivamente  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  d'ufficio  assegnate  alla 

Struttura;

-utilizzare la massima riservatezza e discrezione nella tenuta dei dati di cui sopra;

-cercare di evitare i rischi di distruzione o perdita anche accidentale dei dati, di accesso non 

autorizzato o di trattamento non consentito o non conforme alle finalità di raccolta;

3. di dare atto che i dati sensibili e giudiziari dell'Agenzia devono essere trattati in conformità e 

nei limiti delle disposizioni previste nel "Regolamento per il trattamento dei dati sensibili e 

giudiziari  di  competenza  della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna,  delle  aziende 

sanitarie, degli enti e delle agenzie regionali e degli enti vigilati dalla Regione", approvato 

con  Deliberazione  n.  157  del  27  maggio  2014  dell'Assemblea  legislativa  regionale 

dell'Emilia-Romagna;



4. di comunicare il presente provvedimento ai collaboratori interessati.

La Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Ing. Paola Magri


